THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 205/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 18 tháng 10 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phê duyệt Phương án bảo vệ trạm phao báo bão trên biển

__________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm1992;

Căn cứ Nghị định số 24/CP ngày 19 tháng 3 năm 1997 của Chính phủquy định chi tiết thi hành Pháp lệnh Khai thác và Bảo vệ

công trình khí tượngthuỷ văn, Nghị định số 14/1998/NĐ-CP ngày 06 tháng 3 năm 1998 của Chính phủ vềquản lý tài sản Nhà

nước;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Khí tượng thuỷ văn tại tờtrình số 813/KTTV-VP ngày 24 tháng 09 năm 1999 và ý

kiến của các Bộ, ngành liênquan,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.Phê duyệt Phương án bảo vệ trạm phao báo bão trên biển với các nội dung chủ yếusau đây:

1. Quy định chung.

Hệ thống trạm phao báo bão đặt tại vùng biển Việt Nam là hệ thống thiết bị quantrọng được Nhà nước đầu tư để tăng cường

cho công tác dự báo, cảnh báo bão vàđiều tra cơ bản khí tượng thuỷ văn biển, phục vụ nhiệm vụ an ninh quốc phòng,phòng và

giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra, khai thác tài nguyên biển.

Tổng cục Khí tượng thuỷ văn chịu trách nhiệm trực tiếp khai thác, quản lý và chủ trìbảo vệ hệ thống trạm phao.

Bảo vệ an toàn cho hệ thống trạm phao là trách nhiệm của tất các các cấp, các Bộ,ngành và các địa phương có liên quan.

2. Các biện pháp bảo vệ trạm phao.

a)Biện pháp kỹ thuật:

Các trạm phao phải được đặt ở nơi đón gió, đón bão và phải nằm ở vị trí thuận lợitrong việc bảo đảm an toàn và sự hoạt động

thường xuyên của các trạm phao.

Việc lắp đặt trạm phao phải tuân theo đầy đủ các thiết kế đã được cơ quan có thẩmquyền phê duyệt.

Trong quá trình sử dụng, phải thực hiện đầy đủ các tiêu chuẩn kỹ thuật bảo dưỡng đểtrạm phao hoạt động được liên tục, chính

xác.

b)Biện pháp tuyên truyền, giáo dục:

Dùng các biện pháp thông tin tuyên truyền để làm rõ lợi ích của các trạm phao báobão trên biển từ đó giáo dục, động viên các

lực lượng hoạt động trên biển vànhân dân vùng biển tham gia bảo vệ trạm phao báo bão trên biển.

c)Biện pháp hành chính, kinh tế:

Ký hợp đồng trách nhiệm hoặc hợp đồng kinh tế với các cơ quan, địa phương, đơn vịlực lượng vũ trang có chức năng và điều

kiện bảo vệ trạm phao báo bão trênbiển.

3. Tổ chức thực hiện.

Các Bộ, ngành, địa phương căn cứ chức năng nhiệm vụ được Thủ tướng giao, phối hợpbảo vệ trạm phao báo bão trên biển.

Điều 2.Trách nhiệm của các Bộ, ngành, địa phương về công tác bảo vệ các trạm phao.

1. Tổng cục Khí tượng thuỷ văn.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6875